

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 3251
उत्तर देने की तारीख-16/12/2024

स्वीकृत और कार्यरत जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी)

†3251. श्री बस्तीपति नागराजू:

श्री प्रभुभाई नागरभाई वसावा:

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशन:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में विशेषकर आन्ध्र प्रदेश में स्वीकृत और कार्यरत जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थानों (डीआईईटी) का राज्य-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है और उनकी कुल संख्या कितनी है;

(ख) देश में उत्कृष्टता की डीआईईटी योजना के अंतर्गत उन्नयन किए जाने वाले डीआईईटी का राज्य-वार और आन्ध्र प्रदेश में जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थानों के उन्नयन के लिए स्वीकृत और संवितरित निधियों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है;

(घ) उक्त योजना के अंतर्गत आज तक स्थापित की गई आईसीटी और प्रौद्योगिकी सुविधाओं जैसे कम्प्यूटर प्रयोगशालाओं और स्मार्ट कक्षाओं की संख्या का राज्यवार और आन्ध्र प्रदेश में जिलावार ब्यौरा क्या है;

(ङ) उक्त योजना के अंतर्गत आज की तिथि तक स्थापित की गई शौचालय सुविधाओं का राज्यवार और आन्ध्र प्रदेश में जिलावार ब्यौरा क्या है; और

(च) क्या सरकार जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थानों (डीआईईटी) को उत्कृष्टता केन्द्रों के रूप में विकसित कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क): आन्ध्र प्रदेश के 13 जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थानों सहित देश भर में कुल 613 कार्यात्मक डीआईईटी का ब्यौरा अनुलग्नक-I https://www.education.gov.in/parl_ques में दिया गया है।

(ख) और (ग): सरकार ने वित्त वर्ष 2023-24 से चरणबद्ध तरीके से समग्र शिक्षा की केंद्र प्रायोजित योजना के तहत सभी कार्यात्मक 613 जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थानों (डीआईईटी) को उत्कृष्टता केंद्रों में विकसित करने का निर्णय लिया है। 125 डीआईईटी के अवसंरचनात्मक उन्नयन के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को समग्र शिक्षा मानदंडों के अनुसार वित्तीय सहायता के लिए अनुमोदन प्रदान किया गया जिसके ब्यौरे https://www.education.gov.in/parl_ques में अनुलग्नक-II में दिए गए हैं।

(घ) और (ङ): राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र द्वारा प्रस्तुत प्रस्तावों के आधार पर, वित्त वर्ष 2023-24 के लिए अनुमोदित सभी 125 डीआईईटी के लिए आईसीटी सुविधाएं (कंप्यूटर लैब और स्मार्ट क्लासरूम सहित), आवासीय सुविधाएं, कक्षाएं, संकाय कक्ष और शौचालय ब्लॉक स्वीकृत किए गए हैं।

आंध्र प्रदेश सरकार ने श्रीकुकुलम, विजयनगर और कुरनूल के प्रत्येक डीआईईटी में आईसीटी सुविधाओं (कंप्यूटर लैब, स्मार्ट क्लासरूम, ऑडियो विजुअल एड्स और वेबसाइट प्रावधान आदि) के विकास के लिए 64.70 लाख रुपये की राशि मंजूर की है। इसके अतिरिक्त, श्रीकुकुलम और कुरनूल के प्रत्येक डीआईईटी के लिए 200 छात्रों की क्षमता वाले शौचालय ब्लॉक और सीडब्ल्यूएसएन छात्रों के लिए एक ब्लॉक स्वीकृत किए गए हैं।

(च): एनईपी, 2020 द्वारा की गई सिफारिश के अनुसार, सरकार ने देश के प्रत्येक डीआईईटी को उपयुक्त बुनियादी ढांचे और संसाधन सहायता वाले उत्कृष्टता केंद्र; निरंतर व्यावसायिक विकास के माध्यम से शिक्षकों को सशक्त बनाने की क्षमता; अनुसंधान का संचालन करना और साक्ष्य आधारित प्रथाओं का विकास करना; समावेशी शिक्षा का समर्थन करना; शैक्षिक संस्थानों, सामुदायिक संगठनों, उद्योग, आदि के बीच सहयोग को बढ़ावा देना; बीआरसी/सीआरसी के साथ संस्थागत संबंधों को मजबूत करना; स्कूली शिक्षा के सभी स्तरों को कवर करते हुए पूर्व-सेवा और इन-सर्विस शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करना; आदि के रूप में परिकल्पित किया है;

तदनुसार, सरकार ने वित्त वर्ष 2023-24 से चरणबद्ध तरीके से समग्र शिक्षा की केंद्र प्रायोजित योजना के तहत सभी कार्यात्मक 613 जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थानों (डीआईईटी) को उत्कृष्टता केंद्रों में विकसित करने का निर्णय लिया है।

समग्र शिक्षा के अंतर्गत डीआईईटी सीओई कार्यक्रम के तहत डीआईईटी के उन्नयन के महत्वपूर्ण घटकों में निम्नलिखित सहित वित्तीय सहायता शामिल है: -

- बुनियादी सुविधाएं: शैक्षणिक ब्लॉक, पुस्तकालय ब्लॉक, कंप्यूटर कक्ष, सभागार, कौशल प्रयोगशालाएं, बालवाटिका, शौचालय और स्वच्छता सुविधाएं आदि।
- आईसीटी और प्रौद्योगिकी सुविधाएं: स्मार्ट क्लासरूम, इंटरनेट सुविधाएं, डिजिटल हार्डवेयर/सॉफ्टवेयर, ऑडियो-विडियो एड्स इत्यादि।
- सुरक्षा और संरक्षा सुविधाएं: सीसीटीवी निगरानी, अग्नि सुरक्षा उपाय, प्राथमिक चिकित्सा सुविधाएं, चारदीवारी आदि।
- अन्य सुविधाएं: फर्नीचर, पेयजल, ग्रीन कैंपस, पार्किंग, कैंटीन, सौर पैनल, वर्षा जल संचयन प्रणाली, आदि।

16 दिसम्बर , 2024 को लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 3251 के भाग (क) से (च) में संदर्भित, जो " स्वीकृत और क्रियाशील आहारों की संख्या" के संबंध में माननीय संसद सदस्यों द्वारा पूछा गया था ।

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	जिले का नाम	डीआईईटी का नाम
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	दक्षिण अंडमान	डॉ. एस. राधाकृष्णन जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
2	आंध्र प्रदेश	अन्नामय्या जिला	सरकारी डीआईईटी, रायचोटी
3	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	सरकारी डीआईईटी कर्वेतिनगर
4	आंध्र प्रदेश	प्रकाशम	सरकारी डीआईईटी, म्यांमारपाडु
5	आंध्र प्रदेश	एसपीएसआर नेल्लोर	सरकारी डीआईईटी पल्लिपाडु
6	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	सरकारी डीआईईटी, बोम्मुरु
7	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई	सरकारी डीआईईटी, बुक्कापट्टनम
8	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम	सरकारी डीआईईटी भीमुनिपट्टनम
9	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	बी.थंड्रापाडु, कुरनूल
10	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	सरकारी डीआईईटी वोमारवल्ली
11	आंध्र प्रदेश	कृष्ण	डीआईईटी अंगलुरु
12	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	सरकारी डीआईईटी , विजयनगरम
१३	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान बोयापालेम गुंटूर जिला
14	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	दुबाचेर्ला
15	अरुणाचल प्रदेश	तिराप	डीआईईटी, खोंसा
16	अरुणाचल प्रदेश	अपर सुबानसिरी	दापोरिजो
17	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम कामेंग	डीआईईटी दिरांग
18	अरुणाचल प्रदेश	पापुम पारे	डीआईईटी नाहरलागुन, पापु नाल्ला
19	अरुणाचल प्रदेश	निचली दिबांग घाटी	डीआईईटी, रोइंग
20	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी कामेंग	डीआईईटी सेप्पा
21	अरुणाचल प्रदेश	पूर्वी सियांग	डीआईईटी, पासीघाट
22	अरुणाचल प्रदेश	चांगलांग	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान चांगलांग
23	अरुणाचल प्रदेश	निचला सुबनसिरी	डीआईईटी, याचुली
24	अरुणाचल प्रदेश	अंजॉ	डीआईईटी खुपा
25	अरुणाचल प्रदेश	पश्चिम सियांग	डीआईईटी केएमकेआई
26	असम	सोनितपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, सोनितपुर, बिस्वनाथ चरियाली
27	असम	कोकराझार	डीआईईटी, कोकराझार
28	असम	कामरूप	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, कामरूप
29	असम	तिनसुकिया	डीआईईटी तिनसुकिया
30	असम	धुबरी	डीआईईटी, धुबरी, गोलकगंज

31	असम	डिब्रूगढ़	डीआईईटी, डिब्रूगढ़, चबुआ
32	असम	नलबाड़ी	नलबाड़ी , डीआईईटी
33	असम	दीमा हसाओ	डीआईईटी, दीमा हसाओ , कलाचंद
34	असम	गोलाघाट	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, गोलाघाट, देरगांव
35	असम	करीमगंज	डीआईईटी, करीमगंज , कालीगंज
36	असम	गोलपाड़ा	डीआईईटी ग्वालपाड़ा दुधनोई
37	असम	बोंगाईगांव	डीआईईटी, बोंगाईगांव
38	असम	शिवसागर	डीआईईटी- शिवसागर - सोनारी
39	असम	बारपेटा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, बारपेटा , हाउली
40	असम	हैलाकांडी	हैलाकांडी
41	असम	दरांग	डीआईईटी दरांग , दलगांव
42	असम	मोरीगांव	डीआईईटी, मोरीगांव
43	असम	कछार	डीआईईटी, कछार , उदरबोंड
44	असम	लखीमपुर	डीआईईटी, लखीमपुर, आज्ञाद, असम।
45	असम	जोरहाट	डीआईईटी, जोरहाट, टीटाबार
46	असम	धेमाजी	डीआईईटी धेमाजी
47	असम	कार्बी आंगलॉग	डीआईईटी, कार्बी आंगलॉग , दिफू
48	असम	नगांव	डीआईईटी नागांव
49	बिहार	लखीसराय	डीआईईटी लखीसराय
50	बिहार	दरभंगा	डीआईईटी किलाघाट, दरभंगा
51	बिहार	मधुबनी	डीआईईटी नियम
52	बिहार	सिवान	पीटीईसी सिवान
53	बिहार	पटना	डीआईईटी पटना बिक्रम
54	बिहार	अररिया	डीआईईटी फोर्ब्सगंज
55	बिहार	नालंदा	डीआईईटी, नूरसारी , नालंदा
56	बिहार	सरन	डीआईईटी, सोनपुर, सारण
57	बिहार	बक्सर	डीआईईटी डुमरांव, बक्सर
58	बिहार	पूर्णिया	डीआईईटी, श्रीनगर पूर्णिया
59	बिहार	मुंगेर	डीआईईटी पूरबसराय, मुंगेर
60	बिहार	भोजपुर	डीआईईटी पिरौटा भोजपुर
61	बिहार	मुजफ्फरपुर	डीआईईटी रामबाग, मुजफ्फरपुर
62	बिहार	पूर्वी चंपारण	छतौनी मोतिहारी पूर्वी चंपारण
63	बिहार	भागलपुर	डीआईईटी भागलपुर
64	बिहार	सीतामढ़ी	डीआईईटी डुमरा सीतामढ़ी
65	बिहार	बांका	डीआईईटी बांका
66	बिहार	सिवान	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान सिवान
67	बिहार	शिवहर	डीआईईटी, शिवहर
68	बिहार	किशनगंज	डीआईईटी किशनगंज
69	बिहार	गया	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, पंचायती अखाड़ा, गया
70	बिहार	पश्चिमी चंपारण	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, कुमारबाग
71	बिहार	औरंगाबाद	डीआईईटी, तरार , औरंगाबाद

72	बिहार	खगरिया	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डायट) रामगंज संसारपुर खगड़िया
73	बिहार	कटिहार	एमजी डीआईईटी टीकापट्टी कटिहार
74	बिहार	रोहतास	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान फजलगंज रोहतास सासाराम
75	बिहार	कैमूर	डीआईईटी, मोहनिया
76	बिहार	बेगूसराय	डीआईईटी बेगूसराय
77	बिहार	नवादा	डीआईईटी नवादा
78	बिहार	समस्तीपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान पूसा समस्तीपुर
79	बिहार	मधेपुरा	डीआईईटी मधेपुरा
80	बिहार	शेखपुरा	डीआईईटी, शेखपुरा
81	बिहार	सीतामढ़ी	डीआईईटी डुमरा
82	बिहार	हाजीपुर	डीआईईटी वैशाली
83	छत्तीसगढ़	खैरागढ़, छुईखदान, गंडई	खैरागढ़
84	छत्तीसगढ़	गौरैला पेंडा मरवाही	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान पेंडा
85	छत्तीसगढ़	कोरिया	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी) कोरिया छत्तीसगढ़
86	छत्तीसगढ़	कबीरधाम	डीआईईटी- महाराजपुर, कबीरधाम
87	छत्तीसगढ़	रायगढ़	धरमजयगढ़
88	छत्तीसगढ़	दंतेवाड़ा	दंतेवाड़ा डीआईईटी
89	छत्तीसगढ़	कोरबा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान कोरबा
90	छत्तीसगढ़	महासमुंद	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, महासमुंद
91	छत्तीसगढ़	रायपुर	डीआईईटी रायपुर
92	छत्तीसगढ़	धमतरी	सरकारी डीआईईटी नगरी
93	छत्तीसगढ़	दुर्ग	दुर्ग
94	छत्तीसगढ़	बस्तर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
95	छत्तीसगढ़	जशपुर	डीआईईटी जशपुर
96	छत्तीसगढ़	नारायणपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, नारायणपुर
97	छत्तीसगढ़	बीजापुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान बीजापुर
98	छत्तीसगढ़	जांजगीर-चंपा	जांजगीर
99	छत्तीसगढ़	सरगुजा	डीआईईटी अंबिकापुर
100	छत्तीसगढ़	बेमेतरा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान बेमेतरा
101	छत्तीसगढ़	उत्तर बस्तर कांकेर	कांकेर
102	दिल्ली	जिला उत्तर पूर्व	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (उत्तर पूर्व) भोला नाथ नगर, दिल्ली - 110032
103	दिल्ली	उत्तर पश्चिम ए	केशव पुरम
104	दिल्ली	केन्द्रीय	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, दरियागंज

105	दिल्ली	दिल्ली	डीआईईटी पीतमपुरा
106	दिल्ली	नई दिल्ली	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान सेक्टर 7, राम कृष्ण पुरम, नई दिल्ली
107	दिल्ली	पश्चिम	डीआईईटी-राजिंदर नगर
108	दिल्ली	दक्षिण पश्चिम - बी	डीआईईटी घुमनहेड़ा नई दिल्ली
109	दिल्ली	दक्षिण	डीआईईटी, मोती बाग, नई दिल्ली
110	दिल्ली	पूर्व	डीआईईटी कड़कड़डूमा दिल्ली 110092
111	डंड - डन्ह	दमन	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान दमन
112	गोवा	उत्तर गोवा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान अल्टो पोरवोरिम गोवा
113	गुजरात	पाटन	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, पाटन
114	गुजरात	सुरेन्द्रनगर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान – सुरेन्द्रनगर
115	गुजरात	भरुच	भरुच
116	गुजरात	अहमदाबाद	श्री महालक्ष्मी डीआईईटी अहमदाबाद ग्रामीण
117	गुजरात	नर्मदा	राजपिपला डीआईईटी
118	गुजरात	नवसारी	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान- नवसारी
119	गुजरात	बनासकांठा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, पालनपुर
120	गुजरात	गिर सोमनाथ	डीआईईटी सोमनाथ
121	गुजरात	जामनगर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, जामनगर
122	गुजरात	अहमदाबाद	अहमदाबाद शहर
123	गुजरात	खेड़ा	डीआईईटी कथलाल, जिला -खेड़ा
124	गुजरात	गांधीनगर	गांधीनगर
125	गुजरात	डेंग	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान वाघई
126	गुजरात	गुजरात	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
127	गुजरात	पोरबंदर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, पोरबंदर
128	गुजरात	राजकोट	डीआईईटी राजकोट
129	गुजरात	जूनागढ़	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान -जूनागढ़
130	गुजरात	भावनगर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, भावनगर
131	गुजरात	कच्छ	डीआईईटी - भुज
132	गुजरात	दाहोद	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान दाहोद
133	गुजरात	वलसाड	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान वलसाड
134	गुजरात	वडोदरा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान वडोदरा
135	गुजरात	अमरेली	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, अमरेली
136	गुजरात	अरावली	डीआईईटी - अरावली

137	गुजरात	सूरत	डीआईईटी सूरत
138	गुजरात	तापी	तापी
139	गुजरात	साबरकांठा	डीआईईटी इदर
140	गुजरात	Mahisagar	डीआईईटी संतरामपुर
141	गुजरात	पंचमहल	डीआईईटी पंचमहल
142	गुजरात	मेहसाणा, गुजरात	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, कुकस, मेहसाणा, गुजरात
143	हरियाणा	जींद	डीआईईटी इक्कास (जींद)
144	हरियाणा	फतेहाबाद	डीआईईटी मताना , फतेहाबाद
145	हरियाणा	हिसार	डीआईईटी मत्तारश्याम हिसार
146	हरियाणा	सिरसा	डीआईईटी डिंग सिरसा
147	हरियाणा	रेवाड़ी	हूसैनपुर , रेवाड़ी
148	हरियाणा	रोहतक	मदीना
149	हरियाणा	यमुनानगर	डीआईईटी तेजली , यमुनानगर
150	हरियाणा	कुरुक्षेत्र	डीआईईटी पलवल (कुरुक्षेत्र)
151	हरियाणा	सोनीपत	डीआईईटी बीसवानमील बढमलिक सोनीपत
152	हरियाणा	पंचकूला	पंचकूला सेक्टर 2
153	हरियाणा	पानीपत	डीआईईटी पानीपत
154	हरियाणा	महेंद्र गढ़	डीआईईटी महेंद्र गढ़
155	हरियाणा	पलवल	डीआईईटी जनौली पलवल
156	हरियाणा	गुरुग्राम	डीआईईटी गुरुग्राम
157	हरियाणा	भिवानी और सीएच दादरी	डीआईईटी बिरही कलां भिवानी एवं सीएच दादरी
158	हरियाणा	झज्जर	डीआईईटी माछरौली
159	हरियाणा	कैथल	डीआईईटी कैथल (4301)
160	हरियाणा	फरीदाबाद	डीआईईटी पाली
161	हरियाणा	नूह	डीआईईटी मालब नूह
162	हरियाणा	अंबाला	डीआईईटी मोहरा अंबाला
163	हरियाणा	करनाल	शाहपुर, करनाल
164	हिमाचल प्रदेश	ऊना	डीआईईटी ऊना एट देहलन
165	हिमाचल प्रदेश	शिमला	शामलाघाट शिमला
166	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर	डीआईईटी हमीरपुर गौना में करौर
167	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	डीआईईटी कुल्लू , जराड़
168	हिमाचल प्रदेश	एक प्रकार का हंस	डीआईईटी सोलन हिमाचल प्रदेश
169	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर	बिलासपुर
170	हिमाचल प्रदेश	चंबा	डीआईईटी चंबा
171	हिमाचल प्रदेश	सिरमौर	नाहन में डीआईईटी सिरमौर
172	हिमाचल प्रदेश	मंडी	मंडी
173	हिमाचल प्रदेश	किन्नौर	रिकांग में किन्नौर पीओ
174	हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा	धर्मशाला में डीआईईटी कांगड़ा
175	हिमाचल प्रदेश	लाहौल स्पीति	टेंडी
176	जम्मू और कश्मीर	उधमपुर	डीआईईटी कुड उधमपुर
177	जम्मू और कश्मीर	जम्मू	डीआईईटी जम्मू
178	जम्मू और कश्मीर	सांबा	डीआईईटी सांबा
179	जम्मू और कश्मीर	राजौरी	डीआईईटी राजौरी
180	जम्मू और कश्मीर	शोपियां	डीआईईटी शोपियां

181	जम्मू और कश्मीर	कठुआ	बसोहली
182	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	डीआईईटी अनंतनाग
183	जम्मू और कश्मीर	डोडा	डीआईईटी डोडा
184	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	डीआईईटी श्रीनगर
185	जम्मू और कश्मीर	रामबन	डीआईईटी बनिहाल (रामबन)
186	जम्मू और कश्मीर	बारामुल्ला	डीआईईटी सोपोर
187	जम्मू और कश्मीर	बडगाम	डीआईईटी बीरवाह बडगाम
188	जम्मू और कश्मीर	रियासी	डीआईईटी रियासी
189	जम्मू और कश्मीर	बांदीपुरा	डीआईईटी बांदीपोरा
190	जम्मू और कश्मीर	किश्तवाड़	डीआईईटी किश्तवाड़
191	जम्मू और कश्मीर	कुलगाम	डीआईईटी- कुलगाम
192	जम्मू और कश्मीर	पुलवामा	डीआईईटी पंपोर पुलवामा
193	जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा	डीआईईटी कुपवाड़ा
194	जम्मू और कश्मीर	गंदेरबल	डीआईईटी गांदरबल
195	जम्मू और कश्मीर	पूछ	पूछ
196	झारखंड	लातेहार	लातेहार
197	झारखंड	गढ़वा	डीआईईटी रेहला गढ़वा
198	झारखंड	दुमका	डीआईईटी दुमका
199	झारखंड	गिरिडीह	डीआईईटी गिरिडीह
200	झारखंड	जामताड़ा	डीआईईटी पबिया , जामताड़ा
201	झारखंड	बोकारो	डीआईईटी पिंडराजोरा बोकारो
202	झारखंड	सिमडेगा	डीआईईटी सिमडेगा
203	झारखंड	धनबाद	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, गोविंदपुर
204	झारखंड	पलामू	डीआईईटी मेदिनीनगर , पलामू
205	झारखंड	कोडरमा	डीआईईटी, कोडरमा[बेकोबार]
206	झारखंड	लोहरदगा	चिरी
207	झारखंड	रांची	डीआईईटी, रातू, रांची
208	झारखंड	खूंटी	डीआईईटी खूंटी
209	झारखंड	सरायकेला- खरसवान	डीआईईटी, गम्हरिया
210	झारखंड	गुमला	गिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान डीआईईटी गुमला
211	झारखंड	रामगढ़	डीआईईटी चितरपुर, रामगढ़
212	झारखंड	पाकूर	डीआईईटी पाकूर
213	झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	डीआईईटी चाकुलिया
214	झारखंड	चतरा	सिमरिया
215	झारखंड	देवघर	डीआईईटी जसीडीह देवघर
216	झारखंड	साहिबगंज	डीआईईटी बरहेट
217	झारखंड	गोड्डा	डीआईईटी गुम्मा , गोड्डा
218	झारखंड	पश्चिमी सिंहभूम	डीआईईटी चैनपुर
219	झारखंड	हजारीबाग	डीआईईटी हजारीबाग
220	कर्नाटक	बागलकोट	इलकल बागलकोट
221	कर्नाटक	बेलगावी	डीआईईटी.(मन्नूर)बेलगावी
222	कर्नाटक	यादागीरी	यादागीरी
223	कर्नाटक	उडुपी	डीआईईटी उडुपी

224	कर्नाटक	कोडागू	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी), कुडिगे कोडागू जिला
225	कर्नाटक	बेंगलुरु ग्रामीण जिला	डीआईईटी बेंगलुरु ग्रामीण जिला
226	कर्नाटक	तुमकुरु	डीआईईटी तुमकुरु
227	कर्नाटक	कोप्पल	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, टीबीपी मुनिराबाद, जिला कोप्पल
228	कर्नाटक	रामनगर	डीआईईटी रामनगर
229	कर्नाटक	शिवमोगा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी) शिवमोगा
230	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	डीआईईटी. कुमटा
231	कर्नाटक	दक्षिण कन्नड़	डीआईईटी मैंगलोर
232	कर्नाटक	गदग	डीआईईटी गडग
233	कर्नाटक	हावेरी	डीआईईटी हावेरी
234	कर्नाटक	चित्रदुर्ग	डीआईईटी चित्रदुर्ग
235	कर्नाटक	हसन	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
236	कर्नाटक	चिक्काबल्लपुर	डीआईईटी, चिक्काबल्लापुरा
237	कर्नाटक	कलबुर्गी	डीआईईटी कमलापुर
238	कर्नाटक	चिक्कमगलुरु	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
239	कर्नाटक	कोलार	डीआईईटी. कोलार
240	कर्नाटक	धारवाड़	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान धारवाड़
241	कर्नाटक	बेंगलोर दक्षिण	बेंगलोर शहरी (दक्षिण)
242	कर्नाटक	दावनगेरे	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, दावनगेरे
243	कर्नाटक	मंड्या	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, मांड्या
244	कर्नाटक	चामराजनगर	डीआईईटी चामराजनगर
245	कर्नाटक	बीदर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी) नौबाद बीदर
246	कर्नाटक	विजयपुर	डीआईईटी विजयपुर
247	कर्नाटक	मैसूर	मैसूर
248	कर्नाटक	रायचूर	डीआईईटी येरामरस रायचूर
249	कर्नाटक	बल्लारी	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
250	केरल	कोझिकोड	डीआईईटी कोझिकोड
251	केरल	कन्नूर	डीआईईटी कन्नूर
252	केरल	मलप्पुरम	डीआईईटी मलप्पुरम
253	केरल	कोल्लम	डीआईईटी कोल्लम
254	केरल	कासरगोड	डीआईईटी कासरगोड
255	केरल	पलक्कड़	अनाक्कारा में डीआईईटी पलक्कड़
256	केरल	त्रिशूर	डीआईईटी त्रिशूर
257	केरल	इडुक्की	डीआईईटी, इडुक्की, थोडुपुझा

258	केरल	वायनाड	डीआईईटी वायनाड
259	केरल	एर्नाकुलम	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, एर्नाकुलम
260	केरल	कोट्टायम	डीआईईटी कोट्टायम
261	केरल	पथानामथिट्टा	डीआईईटी पथानमथिट्टा @ तिरुवल्ला
262	केरल	तिरुवनंतपुरम	डीआईईटी तिरुवनंतपुरम
263	लद्दाख	कारगिल	डीआईईटी कारगिल
264	लद्दाख	लेह	लेह
265	लक्षद्वीप	लक्षद्वीप	डीआईईटी लक्षद्वीप
266	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
267	मध्य प्रदेश	सीहोर	डीआईईटी सीहोर
268	मध्य प्रदेश	श्योपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, श्योपुर
269	मध्य प्रदेश	ग्वालियर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
270	मध्य प्रदेश	सिवनी	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान केवलारी , जिला - सिवनी , मध्य प्रदेश
271	मध्य प्रदेश	दतिया	डीआईईटी दतिया
272	मध्य प्रदेश	पन्ना	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान पन्ना
273	मध्य प्रदेश	नरसिंहपुर	डीआईईटी नरसिंहपुर
274	मध्य प्रदेश	हरदा	डीआईईटी, बागरू, जिला हरदा
275	मध्य प्रदेश	मन्दसौर	डीआईईटी मंदसौर
276	मध्य प्रदेश	देवास	डीआईईटी देवास म.प्र.
277	मध्य प्रदेश	गुना	डीआईईटी बजरंगगढ़ गुना
278	मध्य प्रदेश	रतलाम	सरकारी डीआईईटी पिपलोदा रतलाम
279	मध्य प्रदेश	सीधी	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी) सीधी
280	मध्य प्रदेश	खरगोन	शासकीय जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान खरगोन
281	मध्य प्रदेश	दमोह	डीआईईटी हट्टा दमोह
282	मध्य प्रदेश	झाबुआ	डीआईईटी झाबुआ
283	मध्य प्रदेश	खंडवा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान खंडवा
284	मध्य प्रदेश	छतरपुर	डीआईईटी नौगोंग
285	मध्य प्रदेश	शिवपुरी	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी) शिवपुरी
286	मध्य प्रदेश	रायसेन	डीआईईटी रायसेन
287	मध्य प्रदेश	उमरिया	डीआईईटी उमरिया
288	मध्य प्रदेश	राजगढ़	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी) राजगढ़
289	मध्य प्रदेश	मुरैना	शासकीय डीआईईटी मुरैना
290	मध्य प्रदेश	बेतुल	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान प्रभात पट्टन
291	मध्य प्रदेश	इंदौर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान बिजलपुर इंदौर
292	मध्य प्रदेश	सागर	डीआईईटी सागर

293	मध्य प्रदेश	उज्जैन	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, उज्जैन
294	मध्य प्रदेश	नीमच	नीमच
295	मध्य प्रदेश	धार	धार
296	मध्य प्रदेश	जबलपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
297	मध्य प्रदेश	बुरहानपुर	डीआईईटी बुरहानपुर (डीआईईटी) बुरहानपुर
298	मध्य प्रदेश	बालाघाट	डीआईईटी बालाघाट
299	मध्य प्रदेश	कटनी	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, कटनी
300	मध्य प्रदेश	शाजापुर	डीआईईटी शाजापुर
301	मध्य प्रदेश	भोपाल	भोपाल
302	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	डीआईईटी अलीराजपुर
303	मध्य प्रदेश	टीकमगढ़	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, टीकमगढ़
304	मध्य प्रदेश	सतना	डीआईईटी सतना
305	मध्य प्रदेश	बड़वानी	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान बड़वानी
306	मध्य प्रदेश	डिंडोरी	डिंडोरी
307	मध्य प्रदेश	रीवा	डीआईईटी रीवा
308	मध्य प्रदेश	मंडला	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान मंडला
309	मध्य प्रदेश	विदिशा	डीआईईटी विदिशा
310	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान छिंदवाड़ा
311	मध्य प्रदेश	शाहडोल	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान शाहडोल
312	मध्य प्रदेश	भिंड	डीआईईटी भिंड
313	मध्य प्रदेश	सिंगरौली	डीआईईटी सिंगरौली
314	मध्य प्रदेश	अनूपपुर	डीआईईटी अनूपपुर
315	मध्य प्रदेश	अशोकनगर	डीआईईटी अशोकनगर
316	महाराष्ट्र	चंद्रपुर	डीआईईटी चंद्रपुर
317	महाराष्ट्र	गोंदिया	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, गोंदिया
318	महाराष्ट्र	सांगली	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, सांगली
319	महाराष्ट्र	बीड	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, अंबाजोगाई
320	महाराष्ट्र	रायगढ़	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, पनवेल
321	महाराष्ट्र	बुलढाना	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान बुलढाना
322	महाराष्ट्र	जलना	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, जालना
323	महाराष्ट्र	अमरावती	अमरावती
324	महाराष्ट्र	वर्धा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, वर्धा

325	महाराष्ट्र	सतारा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, फलटण
326	महाराष्ट्र	रत्नागिरि	डीआईईटी रत्नागिरी
327	महाराष्ट्र	पुणे	डीआईईटी पुणे
328	महाराष्ट्र	नांदेड	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, नांदेड
329	महाराष्ट्र	नंदुरबार	नंदुरबार
330	महाराष्ट्र	धुले	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान धुले
331	महाराष्ट्र	सोलापुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान वेलापुर
332	महाराष्ट्र	जलगांव	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, जलगांव
333	महाराष्ट्र	नागपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, रवि नगर, नागपुर
334	महाराष्ट्र	गडचिरोली	गडचिरोली
335	महाराष्ट्र	ठाणे	डीआईईटी राहाटोली , जिला ठाणे
336	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	डीआईईटी कोल्हापुर
337	महाराष्ट्र	भंडारा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान भंडारा
338	महाराष्ट्र	हिंगोली	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान हिंगोली
339	महाराष्ट्र	वाशिम	डीआईईटी रिसोड रोड लाखाला वाशिम
340	महाराष्ट्र	नासिक	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, नासिक
341	महाराष्ट्र	अकोला	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, अकोला
342	महाराष्ट्र	अहमदनगर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, संगमनेर , जिला अहमदनगर
343	महाराष्ट्र	औरंगाबाद	डीआईईटी औरंगाबाद
344	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	डीआईईटी उस्मानाबाद
345	महाराष्ट्र	परभनी	डीआईईटी परभणी
346	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, सिंधुदुर्ग
347	महाराष्ट्र	यवतमाल	डीआईईटी यवतमाल
348	महाराष्ट्र	लातूर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, मुरुड, जिला लातूर
349	मणिपुर	काकचिंग	डीआईईटी काकचिंग
350	मणिपुर	चंदेल	डीआईईटी हनाथम चंदेल
351	मणिपुर	इम्फाल पूर्व	डीआईईटी केइकोल
352	मणिपुर	छुरछंदपुर	डीआईईटी चुराचांदपुर
353	मणिपुर	इम्फाल पश्चिम	डीआईईटी इम्फाल पश्चिम
354	मणिपुर	बिश्नुपुर	डीआईईटी मोइरांग
355	मणिपुर	उखरुल	डीआईईटी उखरुल
356	मणिपुर	तामंगलांग	डीआईईटी, तामेई
357	मणिपुर	सेनापति	डीआईईटी सेनापति
358	मेघालय	पश्चिमी खासी हिल्स	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान नौंगस्टोइन
359	मेघालय	पश्चिमी गारो हिल्स	डीआईईटी, तुरा
360	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	चेरापूजी (सोहरा)

361	मेघालय	दक्षिण गारो हिल्स	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, बाघमारा
362	मेघालय	री भोई जिला	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, नोंगपोह
363	मेघालय	उत्तरी गारो हिल्स	डीआईईटी, रेसुबेलपारा
364	मेघालय	पश्चिमी जैंतिया हिल्स जिला	थाडलस्केन
365	मिजोरम	सीअहा	डीआईईटी सैहा
366	मिजोरम	चम्फाई	डीआईईटी चम्फाई
367	मिजोरम	लॉन्गटलाई	डीआईईटी लॉन्गटलाई
368	मिजोरम	लुंगलेई	डीआईईटी लुंगलेई
369	मिजोरम	आइजोल	डीआईईटी आइजोल
370	मिजोरम	मामित	डीआईईटी ममित
371	मिजोरम	कोलासिब	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, कोलासिब
372	मिजोरम	सेरछिप	डीआईईटी सेरछिप
373	नागालैंड	सोमवार	डीआईईटी सोम
374	नागालैंड	मोकोकचुंग	डीआईईटी यिम्यु
375	नागालैंड	तुएनसांग	तुएनसांग
376	नागालैंड	जुन्हेबोटो	डीआईईटी, जुन्हेबोटो
377	नागालैंड	कोहिमा	डीआईईटी चिएचामा
378	नागालैंड	वोखा	डीआईईटी वोखा
379	नागालैंड	दीमापुर	डीआईईटी दीमापुर
380	नागालैंड	फ़ेक	डीआईईटी,
381	ओडिशा	सुंदरगढ़	डीआईईटी, सुंदरगढ़, शंकरा
382	ओडिशा	रायगढ़	डीआईईटी, रायगढ़, एट - बिस्सम कटक
383	ओडिशा	केंद्रपाड़ा	डीआईईटी , केन्द्रपाड़ा , बलिया
384	ओडिशा	नयागढ़	डीआईईटी नयागढ़ राजसुनाखला
385	ओडिशा	भद्रक	डीआईईटी, भद्रक , अगरपाड़ा
386	ओडिशा	बालासोर	डीआईईटी बालासोर, रेमुना
387	ओडिशा	नुआपाड़ा	डीआईईटी, नुआपाड़ा
388	ओडिशा	मल्कानगिरी	डीआईईटी, मलकानगिरी, चित्रकोंडा
389	ओडिशा	क्योंझर	डीआईईटी, क्योंझर
390	ओडिशा	झारसुगुडा	डीआईईटी झारसुगुडा
391	ओडिशा	संबलपुर	डीआईईटी, संबलपुर
392	ओडिशा	जगतसिंहपुर	डीआईईटी, जगतसिंहपुर
393	ओडिशा	कोरापुट	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, जयपुर
394	ओडिशा	देवगढ़	डीआईईटी, देवगढ़
395	ओडिशा	ढेंकनाल	डीआईईटी ढेंकनाल
396	ओडिशा	कालाहांडी	डीआईईटी, कालाहांडी
397	ओडिशा	गंजम	डीआईईटी, गंजम, खलिकोट
398	ओडिशा	खोरधा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, खोरधा
399	ओडिशा	अंगुल	डीआईईटी अंगुल , छेंदीपाडा
400	ओडिशा	मयूरभंज	डीआईईटी, मयूरभंज, बारीपदा
401	ओडिशा	बलांगीर	डीआईईटी, बलांगीर

402	ओडिशा	सोनेपुर	डीआईईटी, सोनपुर
403	ओडिशा	नबरंगपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी), नबरंगपुर
404	ओडिशा	कटक	डीआईईटी, कटक, नरसिंहपुर
405	ओडिशा	कंधमाल	डीआईईटी, कंधमाल, एटी- टिकाबाली
406	ओडिशा	बारगढ़	डीआईईटी बरगढ़
407	ओडिशा	बौध	डीआईईटी, बौध और लांडीबांध
408	ओडिशा	पुरी	डीआईईटी, पुरी
409	ओडिशा	गजपति	डीआईईटी गजपति
410	ओडिशा	जाजपुर	डीआईईटी, जाजपुर, डोलीपुर
411	पूदुचेरी	पूदुचेरी	डीआईईटी , पूदुचेरी
412	पंजाब	बठिंडा	डीआईईटी देओन बठिंडा
413	पंजाब	मनसा	डीआईईटी अहमदपुर
414	पंजाब	पटियाला	डीआईईटी नाभा
415	पंजाब	श्री मुक्तसर साहिब	डीआईईटी बरकंदी श्री मुक्तसर साहिब
416	पंजाब	पठानकोट	डीआईईटी लामिनी, पठानकोट
417	पंजाब	अमृतसर	डीआईईटी वेरका
418	पंजाब	फरीदकोट	फरीदकोट
419	पंजाब	रूपनगर	डीआईईटी रूपनगर
420	पंजाब	कपूरथला	डीआईईटी शेखुपुर , कपूरथला
421	पंजाब	गुरदासपुर	डीआईईटी गुरदासपुर
422	पंजाब	फतेहगढ़ साहिब	डीआईईटी फतेहगढ़ साहिब
423	पंजाब	मोगा	मोगा
424	पंजाब	संगरूर	डीआईईटी संगरूर
425	पंजाब	जालंधर	रामपुर लल्लियां जालंधर
426	पंजाब	फिरोजपुर	डीआईईटी फिरोजपुर
427	पंजाब	होशहरपुर	अज्जोवाल होशहरपुर
428	पंजाब	लुधियाना	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी) जगराओं (एलडीएच)
429	राजस्थान	चुरू	डीआईईटी, चुरू
430	राजस्थान	कोटा	डीआईईटी कोटा
431	राजस्थान	बूंदी	डीआईईटी बूंदी
432	राजस्थान	अजमेर	डीआईईटी मसूदा (अजमेर)
433	राजस्थान	बीकानेर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, बीकानेर
434	राजस्थान	राजसमंद	डीआईईटी राजसमंद, नाथद्वारा
435	राजस्थान	गंगानगर	डीआईईटी चूनावढ़, श्री गंगानगर
436	राजस्थान	जयपुर	गोनर डीआईईटी जयपुर
437	राजस्थान	झुंझुनू	झुंझुनू
438	राजस्थान	टोंक	डीआईईटी टोंक
439	राजस्थान	डूंगरपुर	डीआईईटी डूंगरपुर
440	राजस्थान	झालावाड़	डीआईईटी झालरापाटन
441	राजस्थान	चित्तौड़गढ़	डीआईईटी चित्तौड़गढ़
442	राजस्थान	धौलपुर	डीआईईटी धौलपुर
443	राजस्थान	प्रतापगढ़	डीआईईटी प्रतापगढ़

444	राजस्थान	भीलवाड़ा	डीआईईटी शाहपुरा भीलवाड़ा
445	राजस्थान	बाड़मेर	डीआईईटी बाड़मेर
446	राजस्थान	नागौर	कुचामन सिटी
447	राजस्थान	बांसवाड़ा	डीआईईटी, गढ़ी , बांसवाड़ा
448	राजस्थान	हनुमानगढ़	डीआईईटी हनुमानगढ़
449	राजस्थान	सिरोही	माउंट आबू (सिरोही)
450	राजस्थान	अलवर	डीआईईटी अलवर
451	राजस्थान	करौली	करौली
452	राजस्थान	भरतपुर	डीआईईटी भरतपुर
453	राजस्थान	सीकर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, सीकर
454	राजस्थान	जालौर	जालौर
455	राजस्थान	दौसा	डीआईईटी बसवा (दौसा)
456	राजस्थान	उदयपुर	डीआईईटी उदयपुर
457	राजस्थान	बरन	बरन
458	राजस्थान	सवाईमाधोपुर	सवाईमाधोपुर
459	राजस्थान	पाली	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान , पाली
460	राजस्थान	जोधपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान डीआईईटी जोधपुर
461	राजस्थान	जैसलमेर	गंदगी जैसलमेर
462	सिक्किम	गंगटोक	डीआईईटी गंगटोक
463	सिक्किम	नामची जिला, दक्षिण	नामची, काज़ितार , दक्षिण सिक्किम
464	सिक्किम	गेज़िंग	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, ग्याल्शिग
465	तमिलनाडु	धर्मपुरी	डीआईईटी, धर्मपुरी
466	तमिलनाडु	सलेम	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, उथमाचोलपुरम, स्लेम-10.
467	तमिलनाडु	अरियालूर	कीलापल्लूर
468	तमिलनाडु	तंजावूर	अदथुराई
469	तमिलनाडु	नीलगिरी	कोटागिरी
470	तमिलनाडु	नमक्कल	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, नमक्कल
471	तमिलनाडु	रानीपेट	डीआईईटी रानीपेट
472	तमिलनाडु	पेराम्बलूर	डीआईईटी पडलूर
473	तमिलनाडु	तिरुवल्लूर जिला	डीआईईटी तिरूर, तिरुवल्लूर जिला
474	तमिलनाडु	मदुरै	टी.कल्लूपट्टी
475	तमिलनाडु	विरुधुनगर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, पलायमपट्टी
476	तमिलनाडु	शिवगंगा	कलयारकोइल
477	तमिलनाडु	तिरुवरूर	डीआईईटी, मन्नारगुडी
478	तमिलनाडु	इरोड	डीआईईटी - पेरुन्दुराई
479	तमिलनाडु	चेन्नई	डीआईईटी, ट्रिप्लीकेन , चेन्नई -5
480	तमिलनाडु	कन्याकुमारी	डीआईईटी थेरूर

481	तमिलनाडु	थेनी	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, उथमापलायम, थेनी डीटी
482	तमिलनाडु	पुदुक्कोट्टई	पुदुक्कोट्टई
483	तमिलनाडु	विल्लुपुरम	डीआईईटी, जी. अरियूर
484	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई	किल्पेन्नाथुर
485	तमिलनाडु	कुड्डालोर	वडालूर
486	तमिलनाडु	कांचीपुरम	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
487	तमिलनाडु	करूर	डीआईईटी, मयनूर
488	तमिलनाडु	थूथूकुडी	वानरामुट्टी
489	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	कृष्णागिरी
490	तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली	कुमुलुर
491	तमिलनाडु	डिंडीगुल	ओड्डनचत्रम, पलानी रोड, डिंडीगुल
492	तमिलनाडु	रामनाथपुरम	मंजुर
493	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	डीआईईटी, मुनांजीपट्टी
494	तमिलनाडु	कोयंबतूर	डीआईईटी कोयंबतूर
495	तमिलनाडु	नागपट्टिनम	कुरुक्काथी
496	तमिलनाडु	तिरुपूर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, तिरुमूर्ति नगर।
497	तेलंगाना	महबूबनगर	सरकारी डीआईईटी महबूबनगर
498	तेलंगाना	रंगारेड्डी	सरकार. विकाराबाद में डीआईईटी रंगारेड्डी
499	तेलंगाना	निजामाबाद	डीआईईटी निजामाबाद
500	तेलंगाना	खम्माम	सरकारी डीआईईटी खम्मम
501	तेलंगाना	करीमनगर	करीमनगर
502	तेलंगाना	मेडक	हवेली घनपुर में सरकारी डीआईईटी मेडक
503	तेलंगाना	हैदराबाद	सरकारी डीआईईटी हैदराबाद
504	तेलंगाना	आदिलाबाद	सरकारी डीआईईटी आदिलाबाद
505	तेलंगाना	हनुमानकोंडा	सरकारी डीआईईटी, वारंगल
506	तेलंगाना	नलगोंडा	सरकारी डीआईईटी नलगोंडा
507	त्रिपुरा	धलाई जिला	डीआईईटी, कमालपुर, धलाई जिला, त्रिपुरा
508	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	अगरतला
509	त्रिपुरा	उनाकोटी	डीआईईटी, कैलाशहर
510	त्रिपुरा	गोमती जिला	डीआईईटी, ककरबन, गोमती जिला
511	उत्तर प्रदेश	बागपत	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण प्रशिक्षण संस्थान बड़ौत जनपद बागपत
512	उत्तर प्रदेश	बलरामपुर	डीआईईटी बलरामपुर
513	उत्तर प्रदेश	कुशीनगर	कुशीनगर
514	उत्तर प्रदेश	सीतापुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, खैराबाद - सीतापुर
515	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़	जिला शिक्षा प्रशिक्षण संस्थान, मडराक, अलीगढ़
516	उत्तर प्रदेश	इटावा	डीआईईटी इटावा
517	उत्तर प्रदेश	उन्नाव	डीआईईटी उन्नाव
518	उत्तर प्रदेश	सोनभद्र	सोनभद्र

519	उत्तर प्रदेश	कौशाम्बी	डायट, मंझनपुर, कौशाम्बी
520	उत्तर प्रदेश	हरदोई	डीआईईटी हरदोई
521	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	सारनाथ वाराणसी
522	उत्तर प्रदेश	मुजफ्फरनगर	डीआईईटी मुजफ्फरनगर
523	उत्तर प्रदेश	महाराजगंज	डीआईईटी महाराजगंज
524	उत्तर प्रदेश	अंबेडकर नगर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान अलापुर , अंबेडकर नगर
525	उत्तर प्रदेश	जालौन	डीआईईटी - पिंडारी
526	उत्तर प्रदेश	मैनपुरी	भोगांव मैनपुरी
527	उत्तर प्रदेश	रामपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, रामपुर
528	उत्तर प्रदेश	बिजनौर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान
529	उत्तर प्रदेश	फर्रुखाबाद	डीआईईटी रजलामई फर्रुखाबाद
530	उत्तर प्रदेश	पीलीभीत	बीसलपुर-पीलीभीत
531	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	डायट, ददरौल , शाहजहांपुर
532	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी	गणेशपुर_बाराबंकी
533	उत्तर प्रदेश	हाथरस	डीआईईटी हाथरस
534	उत्तर प्रदेश	ललितपुर	डीआईईटी ललितपुर
535	उत्तर प्रदेश	मऊ	इमिलिया मऊ
536	उत्तर प्रदेश	औरैया	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, अजीतमल , औरैया
537	उत्तर प्रदेश	रायबरेली	डीआईईटी रायबरेली
538	उत्तर प्रदेश	सिद्धार्थनगर	डीआईईटी बांसी सिद्धार्थनगर
539	उत्तर प्रदेश	लखीमपुर खीरी	डीआईईटी लखीमपुर खीरी
540	उत्तर प्रदेश	चित्रकूट	डीआईईटी शिवरामपुर , चित्रकूट
541	उत्तर प्रदेश	जौनपुर	डीआईईटी जौनपुर
542	उत्तर प्रदेश	कानपुर देहात	कानपुर देहात
543	उत्तर प्रदेश	अयोध्या	डीआईईटी अयोध्या
544	उत्तर प्रदेश	देवरिया	जिला शिक्षा एवं परीक्षण संस्थान रामपुर कारखाना देवरिया
545	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर	डीआईईटी बदायूं
546	उत्तर प्रदेश	बरेली	डीआईईटी फरीदपुर, बरेली
547	उत्तर प्रदेश	बाँदा	डीआईईटी बाँदा
548	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान, मुरादाबाद
549	उत्तर प्रदेश	आगरा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान आगरा
550	उत्तर प्रदेश	झांसी	डीआईईटी बरुआसागर झांसी
551	उत्तर प्रदेश	बहराइच	बहराइच
552	उत्तर प्रदेश	कन्नौज	डीआईईटी कन्नौज
553	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान पाटणी सहारनपुर
554	उत्तर प्रदेश	प्रयागराज	डीआईईटी प्रयागराज
555	उत्तर प्रदेश	प्रतापगढ़	अतरसांड प्रतापगढ़
556	उत्तर प्रदेश	गाजीपुर	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान सैदपुर गाजीपुर

594	पश्चिम बंगाल	पूर्वा मेदिनीपुर	डीआईईटी, पूर्व मेदिनीपुर
595	पश्चिम बंगाल	उत्तर 24 परगना	डीआईईटी, उत्तर 24 परगना, बानीपुर
596	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	डीआईईटी, बीरभूम
597	पश्चिम बंगाल	दक्षिण 24 परगना	डीआईईटी, दक्षिण 24 परगना
598	पश्चिम बंगाल	पुरबा बर्धमान	डीआईईटी-बरदवान
599	पश्चिम बंगाल	हावड़ा	डीआईईटी हावड़ा
600	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	डीआईईटी कूचबिहार
601	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	डीआईईटी, कोलकाता
602	पश्चिम बंगाल	दक्षिण दिनाजपुर	डीआईईटी दक्षिण दिनाजपुर
603	पश्चिम बंगाल	मालदा	डीआईईटी, मालदा
604	पश्चिम बंगाल	अलीपुरद्वार	डीआईईटी, अलीपुरद्वार
605	पश्चिम बंगाल	झारग्राम	डीआईईटी झारग्राम
606	पश्चिम बंगाल	हूगली	डीआईईटी, हूगली
607	पश्चिम बंगाल	नादिया	प्रजनानंद सरकार. पीटीटीआई कम डीआईईटी, नादिया
608	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	डीआईईटी मुर्शिदाबाद
609	पश्चिम बंगाल	उत्तर दिनाजपुर	डीआईईटी, उत्तर दिनाजपुर
610	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा	जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान (डीआईईटी), बांकुरा
611	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया	डीआईईटी, पुरुलिया
612	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग	दार्जिलिंग डीआईईटी
613	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी	डीआईईटी, जलपाईगुड़ी, बेलाकोबा

स्वीकृत और कार्यात्मक आहारों की संख्या" के संबंध में माननीय संसद सदस्यों द्वारा 16 दिसंबर, 2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3251 के भाग (क) से (च) में संदर्भित अनुबंध-II।

(रुपये लाख में)

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	वित्तीय वर्ष 2023-24	
		अनुमोदित बजट	जारी की गई धनराशि
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	842.95	210.65
2	आंध्र प्रदेश	2496.23	748.87
3	अरुणाचल प्रदेश	2158.09	1942.28
4	असम	2885.64	1298.54
5	बिहार	5015.31	1504.60
6	छत्तीसगढ़	2475.08	1113.78
7	दिल्ली	1486.00	229.90
8	गोवा	1085.15	325.54
9	गुजरात	2175.03	326.25
10	हरियाणा	714.07	214.22
11	हिमाचल प्रदेश	1629.22	1466.30
12	जम्मू और कश्मीर	1655.04	803.91
१३	झारखंड	3372.68	592.92
14	कर्नाटक	5051.02	1515.75
15	केरल	2144.00	0
16	लद्दाख	910.32	0
17	मध्य प्रदेश	3483.40	182.00
18	महाराष्ट्र	3995.42	2397.25
19	मणिपुर	975.90	658.73
20	मेघालय	681.50	306.68
21	मिजोरम	1843.11	1244.10
22	नागालैंड	2150.20	1451.39
23	ओडिशा	9777.14	4997.08
24	पुदुचेरी	470.18	130.70
25	पंजाब	1647.07	0
26	राजस्थान	4427.64	1328.29
27	सिक्किम	1020.23	459.11
28	तमिलनाडु	4914.10	354.27
29	तेलंगाना	2046.40	613.92
30	त्रिपुरा	942.00	847.80
३१	उत्तर प्रदेश	10373.96	1556.10
32	उत्तराखंड	3862.66	1738.20
33	पश्चिम बंगाल	3613.44	0
	कुल	92320.18	30559.13